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Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 182, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Alexandre Firmino Alves, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela
Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os

protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUEN CBRVANTES
Prefeito Municipal

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém
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Memorando GS nº 108/2025 Itanhaém, 29 de agosto de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti

Articulação Política
De: Secretaria de Saúde Sra. Heidi Dominiscki Luz

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 182 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 182 de 2025 de autoria

do Vereador Sr. Alexandre Firmino Alves, o qual “Solicita ao executivo, informações sobre O

Plano Plurianual da Saúde (PPA) na cidade de Itanhaém/SP.”, a Secretaria de Saúde cumpre

esclarecer:

1. Quais as metas e prioridades da área da saúde no Plano Plurianual (PPA), vigentes para o atual

período?
Resposta: As metas incluem:

* Ações administrativas;
+ Ampliar a cobertura da ESF;

* Ampliar a cobertura de saúde bucal;
+ Qualificação da Unidade de Pronto Atendimento para opção VII, com aumento do repasse

federal para custeio mensal;
* Ampliação da proporção de gestantes com pré-natal com mais de 06 consultas;

+ Redução da proporção de gravidez na adolescência entre a faixa etária 10 a 19 anos;
+ “Investigar 100% dos óbitos maternos, infantis e fetais;

+ Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados;

«Ampliar a razão de exames de mamografia de rastreamento em mulheres de 25 a 64 anos;

+ Ampliar a razão de exames citopatológicos de colo de útero em mulheres de 25 a 64;

* Reduzir o nº de casos novos de AIDS em menores de 5 anos;

Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das coortes;

Implantar grupo condutor em saúde mental;
Realizar audiências públicas quadrimestrais;
Garantir reuniões mensais do conselho municipal de saúde;
Cobertura vacinal pentavalente em menores de 1 ano;

+ Nº de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados para controle

vetorial da dengue;
* Manter a qualificação do SAMU litoral sul.

....

“EP: 11740-022| (13) 3821-4410
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2. Quais os programas e ações que estão sendo desenvolvidos para alcançar essas metas e as

respectivas previsões orçamentárias?
Resposta: Os programas e ações estão contidos no Plano Municipal de Saúde 2026-2029 que será
entregue para análise do Conselho Municipal de Saúde até 31 de agosto. Após aprovação e
publicação da deliberação no diário oficial do município, este terá ampla divulgação pública.

Resumo da previsão orçamentária:
ORIGEMDO RECURSO E E] a ERecursos Próprios 115.709.895/90| 1756847125 | 1218197167 | 126597 28788.

Recurso Estadual 283001310| 252800000] 253500000] 2.538.000,00
Recurso Federal 37265490, | 39,058516,00 | 40.387.031,00 | 41.51047,77

Convênios 24304529] 243924523] 245924523] 243024523
— TotaiGerl =

— lnsro3a65a,25| 161.504252,58 [167.179.247.91| 173.325.580,88|

3. Qual a atual situação da execução financeira e orçamentária da área da saúde? Detalhando a

aplicação dos recursos nos últimos anos.
Resposta: A cada quadrimestre é realizada Audiência Pública da Saúde na Câmara Municipal de
Itanhaém, onde é divulgado todas as ações realizadas, bem como receitas e despesas do período e

disponíveis no linl

s://transparencis v.br/saude-audie

Anualmente é elaborado o RAG (Relatório Anual de Gestão) com todas prestações de contas e ações
realizadas no período. Todos esses documentos estão disponíveis no portal da transparência.

4. Qual a previsão de ações e investimentos na área de saúde para os anos de 2025 a 2029? Existe

um cronograma?
Resposta: As diretrizes, objetivos, metas e ações do ano de 2025, bem como sua previsão

orçamentária está contido no Plano Municipal de Saúde 2022-2025, disponível no link:

https://www2 itanhaem.sp.gov.br/wp-content/uploads/2017/03/PLANO-MUNICPAL-DE-SAUDE-

OFICIAL-2-convertido-2.pdf

As prestações de contas são realizadas através de relatórios quadrimestrais (Audiências Públicas) e
por meio do RAG (Relatório Anual de Gestão), disponíveis no link:

https://transparencia.itanhaem.sp.gov. ncia-saude/

Quanto à previsão de ações e investimentos na área da saúde para o período de 2026 a 2029, estarão
contidas no Plano Municipal de Saúde para este período.

Ron Cacio Mandic: tro| CEP: 11740-022 | (13) 3421-4410
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Todas as informações referentes à área da saúde do município (ações e metas, despesas e receitas
e etc.) estão disponíveis para que qualquer cidadão possa consultá-las no portal da transparência
da saúde localizado no site da Prefeitura de Itanhaém:

nhaem.sp.gov.br/transparencia-:

di Dominiscki Luz
Secretária de Saúde Interina
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